do artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a possibilidade de contratação direta para outros 
serviços e compras com valor inferior ao limite estipulado. Com base na atualização promovida pelo Decreto nº 
12.343, de 30 de dezembro de 2024, esse limite foi fixado em R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte 
e cinco reais e cinquenta e nove centavos), valor dentro do qual a contratação se enquadra. 

2.7. Assim, considerando a relevância do tema, a necessidade de atendimento às diretrizes educacionais inclusivas 
e a legalidade da contratação direta, justifica-se plenamente a contratação de pessoa jurídica especializada para a

[...]

- O curso contará com uma carga horária total 
de 20 horas.  

- O curso deverá ser ministrado presencial-
mente.  

- O curso poderá ser oferecido para até 200 
participantes.  

3.2. O valor global estimado para a presente contratação é de R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais). 

3.3. A empresa contratada se obriga a aplicar, integralmente, todos os módulos do curso de capacitação em Educa-
ção Inclusiva, conforme descrito no item 3.1 do Termo de Referência, atendendo aos conteúdos, cargas horárias, 
metodologias e cronograma previamente definidos e aprovados pela contratante.